Lista Oficial de Espécies da Flora Brasileira Ameaçadas de Extinção, instituída pela Portaria MMA n.º
443, de 17 de dezembro de 2014 e alterada pela Portaria MMA n.º 148, de 7 de junho de 2022.

Conforme o requerimento, o produto será utilizado internamente na propriedade.

Taxa de Expediente:

DAE nº 1401346818029, no valor de R$ 659,96 (seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis
centavos), com pagamento em 05/12/2024 (103361337).

Taxa florestal:

DAE nº 2901346818701, no valor de R$ 14,51 (quatorze reais e cinquenta e um centavos), com
pagamento em 05/12/2024 (103361338);

DAE nº 2901346820501, no valor de R$ 8,12 (oito reais e doze centavos), com pagamento em 05/12/2024
(103361340);

DAE nº 2901346819384, no valor de R$ 107,86 (cento e sete reais e oitenta e seis centavos), com
pagamento em 05/12/2024 (103361342);

DAE nº 2901346821001, no valor de R$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos), com pagamento
em 05/12/2024 (103361343);

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:

[...]

vivos, localizados em uma área de 0,11 ha, gerou-se o Auto de Fiscalização nº 504084/2025 (115587644)
e o Auto de Infração nº 704048/2025 (115587207). Foi apresentado no âmbito do processo o Termo de
Desistência Voluntária de Apresentação de Defesa ( 116654571) e o DAE nº 1300591943036
(116654575), no valor de R$ 2.239,67 (dois mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos),
com data de pagamento em 20/06/2025. Em relação à Reposição Florestal referente ao auto de infração,
foi emitido o DAE nº 1500591943199 (116654576), no valor de R$ 33,95 (trinta e três reais e noventa e
cinco centavos), sendo pago integralmente no dia 20/06/2025.

[...]

33,95 (trinta e três reais e noventa e cinco centavos).

Na área de 0,40 hectares, estima-se uma produção volumétrica de 1,9630 m³ de lenha de floresta nativa e
2,1850 m³ de madeira de floresta nativa. Com a emissão da autorização, será recolhida à conta da
reposição florestal a quantia de R$ 137,65 (cento e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

Conforme declarado no requerimento, o material lenhoso será destinado ao uso interno no imóvel rural.

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
Não se aplica.

8.1 Relatório de Cumprimento de Condicionantes: 
O imóvel rural possui a Autorização Para Intervenção Ambiental nº 1370.01.0054437/2022-18

[...]

pagamento em conta de recursos especiais a serem aplicados, conforme as diretrizes do Decreto Estadual
nº 47.749/2019. Esse decreto estabelece a reposição de 06 (seis) árvores para cada metro cúbico de
madeira nativa suprimida, sendo que o valor correspondente por árvore é de 1 UFEMG.

Para o ano de 2025, o valor da UFEMG é de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos
de milésimos). Dessa forma, o valor da Reposição Florestal a ser pago pelo requerente, referente ao
volume de 4,1480 m³, totaliza R$ 137,65 (cento e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

Foi apresentado o DAE nº 1501346824299 (103361345), no valor de R$ 26,07, com pagamento em
05/12/2024. Para emissão da autorização, faz-se necessário ainda, o recolhimento da quantia de R$ 111,58
(cento e onze reais e cinquenta e oito centavos). 

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas

10. CONDICIONANTES
Não se aplica.

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     (X) SUPERVISÃO REGIONAL